
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  5Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

782011945115087552 - FAPESPA 0101 449051 2.236.499,41
901011030215077582 - FES 0103 449051 100.000,00
901011030215078289 - FES 0103 449051 61.518,33
901011030215078289 - FES 0103 449052 296.481,67

TOTAL 18.451.036,73

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de maio de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 805042

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 850/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/647758, de 25 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 27 a 29/05/2022.

Servidor Objetivo
DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 

57222716/ 2, CPF 642.950.872-20, cargo Chefe de Gabinete, 
lotado na Secretaria Extraordinária de Produção.

Participar da Agenda Pública da Secretaria Extraordi-
nária de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 804829
PORTARIA Nº 670/2022- CCG, DE 26 DE MAIO DE 2022

CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar NIDIA SILVA QUARESMA do cargo em comissão de Gerente de 
Licitação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2022.
II. nomear ANA CAROLINA BITTENCOURT CAVALLEIRO DE MACÊDO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Licitação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 
1º de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 851/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/214881, de 21/02/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e 
que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, 
serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada 
a execução por servidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ocupante 
do cargo de  Assistente Administrativo, matricula funcional nº 35408/1, 
para a função de fi scal e MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, ocupante 
do cargo de Monitor, matricula funcional nº 3222250/ 1, para função de 
suplente do Contrato  nº 22/2022 – CCG/PA, fi rmado com a empresa 
WINDOC GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA, com vigência de 25/07/2022 a 
24/07/2023, que tem como objeto, locação de equipamento de informática, 
para prestação de serviços de reprografi a: impressão corporativa, cópia, 
fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, incluído treinamento e suporte com substituição de 
peças e suprimentos, exceto papel, sistema gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias,  para atendimento das necessidades do Núcleo de 
Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, a partir 
de  25/07/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 26 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 805033

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 466/2022 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Oriximiná/PA;Período: 17 a 21/05/2022;Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada);Servidores: 1º SGT PM André Cos-
ta Carvalho, MF nº 54193101/4, 2º SGT BM Pedro Nazareno dos Santos 
Modesto;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 805023
EXTRATO DE PORTARIA Nº 467/2022 – DI/CMG, 

DE 26 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Oriximiná/PA;Período: 17 a 19/05/2022;Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada);Servidor: MAJ PM Carlos Eduardo 
Memória de Sousa, MF nº 57173389/3;Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Junior.

Protocolo: 805024
EXTRATO DE PORTARIA Nº 468/2022 – DI/CMG, 

DE 26 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Parauapebas/PA;Período: 19/05/2022;Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação);Servidor: 1º TEN QOPM Lídia Aguiar de Almeida, MF nº 
4220575/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 805025
EXTRATO DE PORTARIA Nº 469/2022 – DI/CMG, 

DE 26 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 22/05/2022;Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação);Servidores: SUB TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 
MF nº 5701082/3, 3º SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, 
MF nº 57199916/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 805026
EXTRATO DE PORTARIA Nº 464/2022 – DI/CMG, 

DE 26 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Parauapebas/PA e Santa Maria das Barreiras/PA;Período: 16 
a21/05/2022;Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);-
Servidores: CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF nº 57232600/2, 
CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF nº 57222607/2, SD PM Naslo 
Enrique Sousa Pereira, MF nº 64013151/2;Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Junior.

Protocolo: 805019
EXTRATO DE PORTARIA Nº 465/2022 – DI/CMG, 

DE 26 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Ourém/PA;Período: 21/05/2022;Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação);Servidores: 1ª TEN Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 
4220585/2, 3º SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, MF nº 54194238/3, 
CB PM Leonardo Nunes Gomes, MF nº 4220190/2;Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 805021
EXTRATO DE PORTARIA Nº 470/2022 – DI/CMG, 

DE 26 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Óbidos/PA;Período: 20/05/2022;Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação);Servidores: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF 
nº57198332/3;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 805028


